
 

REGIONE PIEMONTE BU33 14/08/2024 
 

Codice A1006E 
D.D. 7 agosto 2024, n. 441 
Ricognizione delle ore di lavoro straordinario utilizzate in occasione delle consultazioni 
elettorali dell'8 e 9 giugno 2024 
 

 

ATTO DD 441/A1006E/2024 DEL 07/08/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale 
 
 
OGGETTO:  Ricognizione delle ore di lavoro straordinario utilizzate in occasione delle 

consultazioni elettorali dell’8 e 9 giugno 2024 
 

Premesso che: 
 
• il C.C.N.L del 14.09.2000 all’art. 39 prevede al comma 1 che: “il lavoro straordinario prestato in 

occasione di consultazioni elettorali o referendarie e quello prestato per fronteggiare eventi 
straordinari imprevedibili e per calamità naturali non concorre ai limiti di cui all’art. 14 del 
C.C.N.L. del 01.01.1999”; 

 
• l’art. 16 del C.C.N.L del 05.10.2001 integra il suddetto articolo 39 aggiungendo il comma 3: “Il 

personale che, in occasione di consultazioni elettorali o referendarie, è chiamato a prestare 
lavoro straordinario nel giorno di riposo settimanale, in applicazione delle previsioni del 
presente articolo, oltre al relativo compenso, ha diritto anche a fruire di un riposo compensativo 
corrispondente alle ore prestate. Il riposo compensativo spettante è comunque di una giornata 
lavorativa ove le ore di lavoro straordinario effettivamente rese siano quantitativamente 
maggiori di quelle corrispondenti alla durata convenzionale della giornata lavorativa ordinaria. 
In tale particolare ipotesi non trova applicazione la disciplina dell'art. 24, comma 1, del presente 
contratto. La presente disciplina trova applicazione anche nei confronti del personale incaricato 
di posizioni organizzative”; 

 
considerato che in occasione delle consultazioni elettorali dell’8 e 9 giugno 2024 sono stati 
interessati i Settori Rapporti con le Autonomie Locali, elezioni e referendum, espropri-usi civici”, 
“Contratti, polizia locale e sicurezza integrata” e “Patrimonio immobiliare, beni mobili, economato 
e cassa economale”; 
 
constatato che i Settori interessati hanno inviato al Settore Gestione giuridica ed economica del 
personale formale richiesta di un totale di ore complessivo, pari a 203 ore di straordinario, da 
attribuire ai dipendenti coinvolti nelle attività inerenti le consultazioni elettorali dell’8 e 9 giugno 
2024; 
 



 

ritenuto che l’importo corrispondente alle ore richieste è pari ad un totale di euro 4.650,00 al lordo 
degli oneri fiscali, previdenziali e dell’Irap e trova copertura finanziaria nello stanziamento dei 
pertinenti capitoli del macroaggregato n. 101 del bilancio gestionale 2024-2026, annualità 2024, in 
corrispondenza del titolo 1 delle spese correnti rispettivamente per titoli e per missioni del bilancio 
di programmazione 2024; 
 
tutto ciò premesso , 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche " artt. 4,16 e 17; 

• Legge 190 del 06/11/2012 " Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni", e s.m.i.; 

• L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 
Bilancio di previsione finanziario 2024_2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25.01.2024; 

 
 

DETERMINA  
 
di retribuire n. 203 ore di lavoro straordinario richiesto dai Settori omissis“Rapporti con le 
Autonomie Locali, elezioni e referendum, espropri-usi civici”, “Contratti, polizia locale e sicurezza 
integrata” e “Patrimonio immobiliare, beni mobili, economato e cassa economale” svolte in 
occasione delle consultazioni elettorali dell’8 e 9 giugno 2024 pari ad un importo totale di euro 
4.650,00 al lordo degli oneri fiscali, previdenziali e dell’Irap. 
 
Nel rispetto degli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.lgs. n. 33/2013, il provvedimento 
non sarà pubblicato nel sito della Regione Piemonte sezione Amministrazione Trasparente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi degli art. 61 
dello Statuto e dell’art. 16 del D.P.G.R. n. 8/R/2002. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1006E - Gestione giuridica ed economica del 
personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

 
 
 


